CONSELHO - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 4

A Secretaria Municipal da Saúde torna pública a Resolução do Conselho Municipal de Saúde. O
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba, no uso de suas atribuições legais,
especificamente o contido na Lei Municipal n.º 7.631 de 17 de abril de 1991, com suas alterações
posteriormente, e na Resolução n.º 453 do Conselho Nacional de Saúde, neste ato representado pelo
senhor Adilson Alves Tremura, eleito na 1ª Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde –
Gestão 2020/2023, realizada em 11/12/2019,

RESOLVE:

Publicar a Resolução ad referendum n.º 05/2022, do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba, conforme
anexo.

Secretaria Municipal da Saúde, 2 de fevereiro de 2022.

Torna pública a Resolução ad referendum n.º

05/2022, do Conselho Municipal de Saúde.

Márcia Cecília Huçulak - Secretária Municipal da

Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE CURITIBA

               Rua Francisco Torres, nº 830 – Edifício Laucas – Mezanino

                       Centro – CEP. 80.060-130 – Curitiba / PR
                        Fone: (41) 3350-9349 – (41) 3350-9365

_________________________________________________________________________

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre
cms@sms.curitiba.pr.gov.br

Resolução ad referendum nº 05, de fevereiro de 2022.

Aprova ad referendum, a ratificação da

Declaração Técnica apresentada pela

Santa Casa de Misericórdia de Curitiba,

referente aos convênios nº 780451/2012 e

886366/2019 firmados entre a Santa Casa e

o Ministério da Saúde - MS.

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde (CMS), no uso de suas

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal n.º 7.631 de 17 de

abril de 1991, e suas alterações posteriores, pelo Regimento Interno do CMS aprovado

26 de novembro de 2019, e asseguradas pela Lei n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990;

pela Lei n.º 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar n.º 141, de 13 de

janeiro de 2012, cumprindo as disposições da Constituição da República Federativa do

Brasil de 1988 e da legislação brasileira correlata; e

Considerando que a aquisição dos objetos dos convênios foi constatada através

de auditoria pelo Departamento de Controle, Avaliação e Auditoria (DCAA) – Comissão

de Acompanhamento dos Hospitais de Ensino (CAHE), da Secretaria Municipal da Saúde

de Curitiba;

Considerando a reunião da mesa diretora, que encaminhou por ad referendum a

ratificação da Declaração Técnica apresentada pela Santa Casa de Misericórdia de

Curitiba, referente aos convênios n.º 780451/2012 e 886366/2019 firmados entre a Santa

Casa e o Ministério da Saúde – MS.

  Resolve:

           Art. 1º Aprovar ad referendum, a ratificação da Declaração Técnica

apresentada pela Santa Casa de Misericórdia de Curitiba, referente aos convênios n.º

780451/2012 e 866366/2019 firmados entre a Santa Casa e o Ministério da Saúde – MS,

tendo como objeto a aquisição dos equipamentos abaixo relacionados e devidamente

instalados e em funcionamento na Santa Casa de Misericórdia de Curitiba;

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE CURITIBA

2

               Rua Francisco Torres, nº 830 – Edifício Laucas – Mezanino

                       Centro – CEP. 80.060-130 – Curitiba / PR
                        Fone: (41) 3350-9349 – (41) 3350-9365

_________________________________________________________________________

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre
cms@sms.curitiba.pr.gov.br

QTD EQUIPAMENTO NOTA FISCAL VALOR NF Nº PATRIMÔNIO SERIAL E/OU LOTE LOCALIZAÇÃO

5902921 KG-95004133 CCG

5903627 KG-95004134

5902636 KG-950004137

5902637 DW-930009652

5902638 DW-930008655 CCG

5902639 BJ4303B-468A

5902640 BJ4303B-476A

5902641 BJ4303B-481A

5903131 EX-45016742 HEMODINÂMICA

5900357 EX-45016743

5900384 EX-45016748

5900217 EX-45016750

5900355 EX-47018280

5903132 EX-47018290

5900218 EX-47018291 UTI 3

5900221 FG-47015090

5900222 FG-47015091

5900220 FG-47015092

5900227 FG-47015093

5900382 FG-47015094

5900387 FG-47015095 UTI 2

1 Ventilador Pulmonar modelo/marca SYNOVENT E5/ MINDRAY 5900292 EE -47001226

1 Monitor de Led Vision PRÓ 5900213 VPD 26 A0322

1 Console de Camera 5900211 14CO16324

1 Estante móvel 5902978 nf 5537

1 Fonte de luz led 5590212 14CO12064

1 Insuflador 5900210 1309CE493

1 Ventilador Pulmonar modelo/marca SYNOVENT E5/ MINDRAY 23451  R$     43.000,00 5900291 EE-47001225 UTI A

5905213 GB07025028

5905214 GB07025030

5905215 GB07025035

5905216 GB07026001

5905217 GB07026003

5905218 GB07026011

1
Autoclave  Hospitalar Horizontal - modelo/marca: AHMC-

13/SERCON
38029  R$     13.800,00 5900289 AHMC-13

CME- CENTRAL DE

MATERIAL

ESTERELIZADO

5900215 HF-120 CCG

5903130 HF-120 UROLOGIA

5905221 Nº 3831100015640006

5905228 Nº 3831100015640037

5905236 Nº 3832100015640021

5905219 Nº 3832100015640060

5905233 Nº 3832100015640060

5905234 Nº 3832100015640074

5905241 Nº 3832100015640079

5905238 Nº 3832100015640086

5905240 Nº 5096100019330002

5905237 Nº 5096100019330004

5905222 Nº 5096100019330006

5905226 Nº 5097100019330012

5905223 Nº 3831100015640012

5905386 Nº 3832100015640010

5905224 Nº 3832100015640054

5905229 Nº 3832100015640064

5905225 Nº 3832100015640073

5905220 Nº 3832100015640075

5905232 Nº 3832100015640083

5905227 Nº 3832100015640092

5905231 Nº 5096100019330003

5905235 Nº 5096100019330005

5905239 Nº 5097100019330011

INSTITUTO DE

MEDICINA

CCG

CCV

CME- CENTRAL DE

MATERIAL

ESTERELIZADO

UDT

INSTITUTO

UTI 2

CCG

43666  R$   450.000,00

23131  R$   542.252,10

UTI'S 2,  A e B

3 Perfuradora  Ortopédica modelo/marca S4300/ STRYKER 43665  R$     47.385,00

2 Bisturi Elétrico modelo/marca HF/WEM 22834  R$      9.000,00

6 Ventilador pulmonar modelo/marca SV300 / MINDRAY

Aparelho de anestesia com monitor modelo/marca: WATO EX-

35 MINDRAY

Cama elétrica modelo/marca SV2 PACKCAGE

PLUS/STRYKER
105499  R$   306.537,10

2424  R$   360.000,00

Irmandade Santa Casa de Misericóridia - Convênio MS 780451.2012

RATIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - DECLARAÇÃO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS CONTÁBEIS

23

7 Monitor Multiparâmetro modelo/marca IMEC-10/MINDRAY

6
Monitor Multiparâmetro para Centro Cirúrgico modelo/marca

IPM-10/MINDRAY

Aparelho de anestesia modelo/marca: WATO EX-20 MINDRAY2

3

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE CURITIBA

3

               Rua Francisco Torres, nº 830 – Edifício Laucas – Mezanino

                       Centro – CEP. 80.060-130 – Curitiba / PR
                        Fone: (41) 3350-9349 – (41) 3350-9365

_________________________________________________________________________

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre
cms@sms.curitiba.pr.gov.br

QTD EQUIPAMENTO NOTA FISCAL VALOR NF
Nº

PATRIMÔNIO
LOCALIZAÇÃO

1
Arco Cirúrgico modelo/marca UNIQUE - ZEN

- 032501-10921
35220 R$ 113.980,00 5905402

Centro Cirúrgico

Geral

5905403

1 Software para Arco Cirúrgico IMEX 35.220 170.970,00
Centro Cirúrgico

Geral
5905403

HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CURITIBA - CONVÊNIO 886366.2019

RATIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Caixa Plástica com CD Room UNIKE - ZEN -

32501-10921
352201 R$ 50,00

Centro Cirúrgico

Geral

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 01 de fevereiro de 2022.

 Adilson Alves Tremura
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba

Homologo a Resolução ad referendum nº 05/2022 – CMS – nos termos do
Art. 1º, § 2º da Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

           Márcia Cecília Huçulak
                                Secretária Municipal da Saúde de Curitiba

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE CURITIBA

4